
1 
 

 

             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
Καλλιθέα,   02-06-2023 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α1 

Αριθμός απόφασης:  553  

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 
Τηλέφωνο       : 213 1604537 
 

  

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις : 
α. Του άρθρου 63 του του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α’ 206), εφεξής 
ΚΦΔ, 
β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε)»,  
γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων, 
δ. Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 
αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), 
αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009), 
2. Την ΠΟΛ 1069/4.3.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών. 
3. Την υπ’ αριθμ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β’/ 01.09.2016) 
Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 
4. Την από 08-02-2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………… υποβληθείσα ηλεκτρονικά 
ενδικοφανή προσφυγή της ………………… με Α.Φ.Μ. …………………, κατοίκου …………………, κατά της 
υπ’ αριθ. …………………/10-01-2023 πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, 
(με βάση την 1η τροποποιητική), φορολογικού έτους 2016, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 
Αιγάλεω, καθώς και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα. 



2 
 

5. Την ως άνω προσβαλλόμενη πράξη της οποίας ζητείται η ακύρωση άλλως η 
τροποποίηση. 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Ελευσίνας. 
7. Το με αριθμό πρωτ. …………………/13-02-2023 συμπληρωματικό Υπόμνημα της 

προσφεύγουσας που κοινοποιήθηκε στην Υπηρεσία μας ηλεκτρονικώς. 
8. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α1 όπως αποτυπώνεται στο 
σχέδιο της απόφασης. 
   
Επί της από 08-02-2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………… ηλεκτρονικώς υποβληθείσας 
ενδικοφανούς προσφυγής της ………………… με Α.Φ.Μ. …………………, η οποία κατατέθηκε 
εμπρόθεσμα, και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό 
φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε 
τα ακόλουθα: 

 
Με τη με αρ. ειδοποίησης …………………/10-01-2023 (αρ. δήλωσης …………………) Πράξη 
διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, φορολογικού έτους 2016, που εκδόθηκε με 
βάση την 1η τροποποιητική δήλωση, προέκυψε τελικό χρεωστικό ποσό 909,96€, αντί του 
αρχικού χρεωστικού ποσού, 249,88€, ήτοι διαφορά ποσού 660,08€. 
 
Η ως άνω πράξη εκδόθηκε, καθώς, σύμφωνα με τα αρχεία βεβαιώσεων αποδοχών – 
συντάξεων που απέστειλαν ηλεκτρονικά οι φορείς που τις κατέβαλαν στη Γ.Γ.Π.Σ. της Α.Α.Δ.Ε., 
διαπιστώθηκε ότι η προσφεύγουσα εισέπραξε το έτος 2017 αναδρομικά μισθών και πάγιας 
αντιμισθίας που φορολογούνται στο έτος που ανάγονται, φορολογικού έτους 2016, ύψους 
2.526,93€ (φορολογητέο ποσό).  
 
Για το ανωτέρω ποσό η προσφεύγουσα δεν είχε υποβάλει, ως όφειλε έως τις 31/12/2018, 
τροποποιητική δήλωση και συνεπώς η αρμόδια Δ.Ο.Υ. απέστειλε στην προσφεύγουσα στις 16-
12-2022 και στις 9-01-2023 ηλεκτρονικό μήνυμα προκειμένου να υποβάλλει την απαιτούμενη 
τροποποιητική δήλωση, διαφορετικά θα προέβαινε η Φορολογική Διοίκηση στις αναγκαίες 
ενέργειες για τον προσδιορισμό της φορολογικής της υποχρέωσης, την έκδοση των σχετικών 
πράξεων και την επιβολή των προβλεπόμενων κυρώσεων. 
 
Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή και με το συμπληρωματικό 
υπόμνημά της, ζητά την ακύρωση, άλλως την τροποποίηση της προσβαλλόμενης πράξης, λόγω 
του ότι η από 29-03-2017 βεβαίωση αποδοχών του ………………… δυνάμει της οποίας εκδόθηκε 
η αρχική δήλωση φόρου εισοδήματός της για το φορολογικό έτος 2016 ανακλήθηκε μερικώς 
με την από 10-02-2023 και με αρ. πρωτ. ………………… βεβαίωση του ………………… με την οποία 
βεβαιώνεται ότι η προσφεύγουσα για τον μήνα Δεκέμβριο 2016 επέστρεψε συνολικό ποσό 
2.498,63€ το οποίο της είχε καταβληθεί από το ………………… ως αχρεωστήτως καταβληθέν. 
 
αναφέρεται στο νόμο ως παράγραφος 52) του ΚΦΔ, ορίζεται ότι: 



3 
 

Επειδή, στο διάστημα από την υποβολή της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής μέχρι την 
έκδοση της παρούσας απόφασης η αρμόδια φορολογική αρχή προχώρησε σε νέα εκκαθάριση 
του φόρου εισοδήματος προσδιορίζοντας νέο φορολογητέο εισόδημα για το φορολογικό έτος 
2016 συνολικού ποσού 31.511,86€, ήτοι 34.010,49€-2.498,63€, και εκδίδοντας την με 
αριθμό …………………/23-02-2023 Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος (2η 
τροποποιητική δήλωση). 
 
Ως εκ τούτου, δεν υφίσταται διαφορά προς επίλυση καθώς το αίτημα της προσφεύγουσας 
ικανοποιήθηκε ήδη και η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή καθίσταται άνευ αντικειμένου. 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 

Την απόρριψη της από 08-02-2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………… ηλεκτρονικώς 
υποβληθείσας ενδικοφανούς προσφυγής της ………………… με ΑΦΜ …………………, ως 
απαράδεκτης. 
  

 
Η παρούσα απόφαση να  κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο  με τη νόμιμη διαδικασία στην 
υπόχρεη.                                                                  
 
 

                ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 
       Ο/Η ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

           ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
           ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

            ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ                     Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ  
         ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

     
                      ΣΚΟΥΡΑ ΓΡΑΜΜΑΤΩ1 

 
 
 
 
 
 
 

                                            
Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 
αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της.   


	_Hlk125453147
	_Hlk126923563
	_Hlk136348392

